
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и разработки
студентов

IV Международная студенческая научно-практическая
конференция

29.06.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 389-ЭК 06.01.2017 г.

О проведении IV Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научные
исследования и разработки
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Научные  исследования  и  разработки
студентов» 29.06.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».
     2.19. Секционное заседание «Экологические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и
разработки студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 389-ЭК от 06.01.2017 г.

Организационный комитет 
IV Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 389-ЭК от 06.01.2017 г.

ПРОГРАММА

IV Международной студенческой научно-практической конференции
«Научные исследования и разработки студентов»

Секционное заседание «Ветеринарная медицина»

1. Исследование эффективности
применения сухих кормов в рационах
служебных собак

Рева М. В. Россия, 
Персиановский п

Секционное заседание «Географические науки»

1. Территориальные особенности
развития топливной промышленности
мира с 1950 по 2016 г.

Курига О. В.,
Комарова О. А.

Россия, 
Омск г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Легенды эстрадной музыки 70–80-х
годов

Бушмакин А. С.,
Тимофеева Е. Н.

Россия, 
Чебоксары г

2. Истоки художественной эстетики в
креативной индустрии на примере
тайской керамики

Варитсорн Д.,
Ткалич С. К.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Роль Японии в будущей Парижской
мирной конференции в «New York Times»
1918 года

Беляева К. В.,
Буранок С. О.

Россия, 
Самара г

2. Клименко Николай Давыдович –
ветеран Великой Отечественной войны

Сорокопудова А.
В., Харченко Л.
Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Ректальный путь как альтернативный
способ введения лекарственных веществ

Кондрашова Н.
А.

Россия, 
Оренбург г

2. Организация самостоятельных занятий
физической культурой

Литвинов Н. А.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Случай хирургической коррекции
ретроаортального расположения ЛПВ
венозным аллотрансплантатом

Оборин А. А. Россия, 
Пермь г

4. Причины ухудшения состояния
здоровья студенческой молодежи

Заречнев Н. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Гигиена сна Аввина А. О. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Зарубежный опыт формирования
экологического сознания школьников

Нечаев А. А.,
Миронов А. В.

Россия, 
Ханты-Мансийск г

2. К вопросу о значении образования в
развитии российского общества

Михайлова Л. Э. Россия, 
Новосибирск г

3. К вопросу об организации
самостоятельной работы в начальной
школе

Михайлова Л. Э. Россия, 
Новосибирск г

4. Развитие технико-технологических
умений обучающихся на довузовском
этапе подготовки специалистов
аэрокосмической отрасли

Меркулов А. Б.,
Шикунов С. А.

Россия, 
Красноярск г

5. Межпредметные связи в процессе
преподавания иностранного языка

Петренко М. В. Россия, 
Севастополь г

6. Педагогика как наука в системе
образования

Мелентьев И. С.,
Калягин В. Н.

Россия, 
Новосибирск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Мотивация обучения в вузе и
удовлетворенность учебной
деятельностью на начальной ступени
высшего образования

Парамонова Ю.
А.

Россия, 
Белгород г

2. Особенности профессиональных типов
личности в юношеском возрасте

Парамонова Ю.
А.

Россия, 
Белгород г

3. Игротерапия как средство развития
эмоциональной сферы детей дошкольного
возраста с нарушениями слуха

Григор Я. А.,
Харламова Т. М.

Россия, 
Пермь г

4. Изучение тревожности детей младшего
школьного возраста

Тереханова Т. А. Россия, 
Владимир г

5. Арт-терапия как средство коррекции
тревожности детей младшего школьного
возраста

Тереханова Т. А. Россия, 
Владимир г

6. Понятие и интерпретация
неосознаваемых психических процессов
на примерах их психофизиологических
проявлений

Горбачева И. А.,
Олешко Т. И.

Россия, 
Армавир г

7. Роль невербальной коммуникации в
системе делового общения

Карюкин А. В.,
Дивненко О. В.

Россия, 
Москва г

8. Социально-психологический климат в
коллективе

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

9. Психофизиология внимания
в профессиональной деятельности

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Эффективность применения калийных
удобрений под подсолнечник на силос

Сайдашева А. М. Россия, 
Омск г

2. Исследование состояния молочного
козоводства в Ростовской области

Рева М. В.,
Засемчук И. В.

Россия, 
Персиановский п



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Эффективность общения руководителя
с подчиненным как средство управления

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

2. Основные причины употребления
алкоголя среди молодежи

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

3. Межведомственное сотрудничество по
социальной профилактике компьютерной
зависимости среди подростков

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

4. Кадровая политика государственного
учреждения – УПФР по Туркменскому
району

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

5. Влияние компьютерных игр на
сознание учащихся в возрасте 11–14 лет

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

6. Влияние интернет-зависимости на
подростка

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

7. Социальная профилактика
компьютерной игровой зависимости
среди подростков

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

8. Роль азартных онлайн-игр в жизни
современного человека

Малахатка А. А. Россия, 
Ставрополь г

9. Мотивация трудовой деятельности
муниципальных служащих

Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

10. К вопросу о статистике экстремизма в
Российской Федерации

Христинина Е.
В.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Предоставление привилегий в
дискреционной модели разграничения
доступа

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

2. Управление привилегиями на основе
ролевой модели доступа в СУБД Oracle

Завгородний С.
Д., Швейкин В.
В.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Внешняя аутентификация
пользователей в базе данных Oracle

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

4. Применение теории графов в логистике Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

5. Определение модуля упругости ABS и
PLA-пластиков, используемых в
технологиях 3D-печати

Зиомковская П.
Е., Грязнов А.
О., Козубский А.
М.

Россия, 
Екатеринбург г

6. Разработка онлайн-анализатора
веб-сайтов на наличие сетевых
уязвимостей

Коровин К. С. Россия, 
Москва г

7. Изоляционные работы Рыбальченко А.
А.

Россия, 
Тюмень г

8. Обеспечение согласованности данных в
СУБД при помощи транзакций

Танаев И. В.,
Швейкин В. В.,
Завгородний С.
Д., Дмитриев Е.
А.

Россия, 
Самара г

9. Аутентификация по радужной
оболочке глаза

Дмитриев Е. А.,
Швейкин В. В.,
Танаев И. В.,
Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

10. Интеллектуальные приложения:
тенденции 2017 года

Мартынов И. В. Россия, 
Волгоград г

11. Принятие многокритериальных
решений по выбору среды
программирования методом анализа
иерархий

Селезнёва В. В. Россия, 
Белгород г

12. Решетка Кардано Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

13. Алгоритм Blowfish Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

14. Идентификация пользователей. Виды
идентификации

Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

15. Алгоритмы выделения контуров
изображений

Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

16. Исследование аутентификации
речевых сигналов

Завгородний С.
Д.

Россия, 
Самара г

17. Функции подсистемы защиты ОС Танаев И. В.,
Швейкин В. В.,
Завгородний С.
Д., Дмитриев Е.
А.

Россия, 
Самара г

18. Измерение акустоэлектрических
преобразований

Швейкин В. В.,
Завгородний С.
Д., Дмитриев Е.
А., Танаев И. В.,
Гайденрайх Э. В.

Россия, 
Самара г

19. Метод главных компонент в
распознавании лиц

Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

20. Тест Соловея – Штрассена Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

21. Линейная регрессия Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

22. Реализация многослойной сети
персептрона

Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

23. Нелинейная регрессия Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

24. Скалярное произведение для трех
векторов

Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

25. Обзор используемых структур
реализации контейнера для обработки
данных процессов и потоков

Назиков Б. А.,
Гибадуллина Э.
А.

Россия, 
Казань г

26. Метрические классификаторы Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

27. Анализ методов аутентификации в
базах данных

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

28. Анализ угроз безопасности баз
данных

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

29. Политика безопасности в базах
данных

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

30. Ролевая модель разграничения
доступа в СУБД

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

31. Механизм блокировок в СУБД Oracle Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

32. Положительные и негативные
стороны применения облачных
технологий

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

33. Информационные технологии:
мобильные приложения

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

34. Линейные классификаторы Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

35. Логические классификаторы Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г

36. Принципы обеспечения безопасности
баз данных

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

37. Аутентификация, основанная на
факторе владения

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

38. Дискреционная модель разграничения
доступа

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

39. Определение стратегии обеспечения
информационной безопасности

Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

40. Оценка качества баз данных Швейкин В. В. Россия, 
Самара г

41. Метод опорных векторов Дмитриев Е. А. Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Метод «Монте-Карло» в
математической статистике

Шумков М. А.,
Сморкачева Г.
М.

Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Концепты «сотруенция» и
«соткуренция»
в современной лингвистике

Савина Ю. Ю.,
Ресенчук А. А.

Россия, 
Кемерово г

2. Становление метафоры в языке.
Метафора в рамках лингвистического
изучения

Лохман И. В. Россия, 
Жуковский г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Бережливое производство как элемент
повышения эффективности деятельности
ОАО «РЖД»

Белоусова А. А.,
Кушнарева Л. В.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Инвестиционная деятельность на
железнодорожном транспорте

Попова Е. С.,
Колышев А. С.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Система мотивации и оплаты труда в
Свердловской дирекции управления
движением

Гусева Е. А. Россия, 
Екатеринбург г

4. Наиболее вероятный эффект от
решения задачи «сделать или купить» в
логистике

Понежда М. И. Россия, 
Пермь г

5. Депозитная политика банка АО
«Кредит Европа Банк»

Швецова А. С. Россия, 
Чебоксары г

6. Проблемы развития инновационных
предприятий в Республике Саха (Якутия)

Осипова Л. И.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

7. Механизм регулирования
инновационного развития в Республике
Саха (Якутия)

Дмитриев А. И.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Проблемы методики оценки
эффективности деятельности органов
местного самоуправления Российской
Федерации на примере Республики
Саха (Якутия)

Сокольникова В.
И., Кузьмина Р.
А.

Россия, 
Якутск г

9. Неполнота информации на рынке труда
в условиях современной России

Жугина А. Д. Россия, 
Орёл г

10. Современные тенденции управления
мотивацией персонала

Чернышева Н.
Н., Великанов В.
В.

Россия, 
Волгоград г

11. Современные особенности
страхования ответственности
судовладельцев

Петрова В. С.,
Шепелин Г. И.

Россия, 
Москва г

12. Инновационные проекты в
Республике Саха (Якутия)

Васильев Г. Г.,
Хандакова О. П.

Россия, 
Якутск г

13. Принципы внедрения KPI и
организация ИПР для качественной
работы HR (на примере нефтегазовой
компании Республики Саха (Якутия)

Егорова Н. А. Россия, 
Якутск г

14. Аудит инновационного потенциала
организации

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

15. Инновационное развитие как
конкурентное преимущество на рынке

Сергучев П. А. Россия, 
Якутск г

16. Совершенствование системы
мотивации и стимулирования трудовой
деятельности муниципальных служащих

Захарова Т. Н. Россия, 
Якутск г

17. Ключевая роль
материально-денежного стимулирования

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г

18. Инновации в деятельности
HR-менеджмента

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г

19. Электронный кадровый
документооборот

Дмитриева Н. А. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Методы и показатели оценки
конкурентоспособности предприятия
ПАО «Преображенская база тралового
флота»

Яковлева Ж. В.,
Стенькина Е. Н.

Россия, 
Владивосток г

21. Формирование кадровой политики
организации

Гейнц К. Е.,
Ливак Н. С.

Россия, 
Красноярск г

22. Совершенствование качества
трудовой жизни персонала

Рандовская М.
А., Ливак Н. С.

Россия, 
Красноярск г

23. Реализация принципов
информационной логистики в отраслевом
вузе

Никитин А. В. Россия, 
Новосибирск г

24. Анализ инновационной деятельности
Республики Башкортостан

Мацкевич Н. Р. Россия, 
Уфа г

25. Концепт «GR-менеджмент» Сорокина А. О. Россия, 
Кемерово г

26. Ведущие компании по разработке
IT-инноваций в HR-менеджменте

Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

27. Информационные технологии:
нетворкинг

Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

28. Оценка результатов инновационной
деятельности предприятий

Зайнуллина И.
Ф.

Россия, 
Дюртюли г

29. Внедрение KPI для качественного
управления персоналом (на примере
администрации МР «Амгинский улус
(район)»)

Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

30. Организация индивидуального плана
развития муниципального служащего для
качественного управления персоналом
(на примере администрации МР
«Амгинский улус (район)»)

Васильева А. В. Россия, 
Якутск г

31. Карьерный рост и привлечение
персонала

Васильева А. В. Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Административно-правовые средства
противодействия коррупции в органах
государственной власти

Лихачева А. Е.,
Чудецкая К. А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

2. Особенности субсидиарной
ответственности контролирующих лиц

Евсюкова Ю. В. Россия, 
Петрозаводск г

3. Существенные условия договора
ипотеки

Биктуганова А.
М., Фирсова Н.
В.

Россия, 
Уфа г

4. Мошеннические операции в
банковской сфере

Красненкова А.
В., Чудецкая К.
А.

Россия, 
Нижний Новгород
г

5. Договорное представительство в
гражданском процессе в Российской
Федерации

Тропина В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

6. Проблемы применения личного
поручительства в отношении
несовершеннолетнего

Павлов П. В. Россия, 
Чебоксары г

7. Общие положения методики
расследования преступлений

Матерова А. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

8. Международный уголовный суд Ходжамкулиев
Н. Н.

Россия, 
Владимир г

9. Объединение судов в современной
России

Завелицкая А.
Ю.

Россия, 
Курск г

Секционное заседание «Экологические науки»

1. Установление границ
санитарно-защитной зоны
для ограничения шумового воздействия
деятельности комплекса по
обезвреживанию отходов на о. Попова
Приморского края

Карапетян Д. С. Россия, 
Владивосток г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

     29.06.2017  г.  состоялась  IV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научные исследования и разработки
студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


